
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 21/01/2020

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO GAL “TERRA BAROCCA” 
SOTTOMISURA 7.5 - “SOSTEGNO A INVESTIMENTI DI FRUIZIONE PUBBLICA IN 
INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI TURISTICHE E 
INFRASTRUTTURE TURISTICHE”. 

L'anno duemilaventi, addì ventuno del mese di Gennaio alle ore 17:04 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 25 del 15/01/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Partecipazione al bando GAL “TERRA BAROCCA” sottomisura 7.5 - “Sostegno a 
investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture 
turistiche”. 

Il sottoscritto, Dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI, unitamente alla Dott.ssa Susanna 
Salerno, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su 
iniziativadell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 
7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso:
• che il Comune di Ragusa risulta beneficiario dell'azione in oggetto come disciplinato nel 

bando sottomisura 7.5 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture 
ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala”;

• che l'Amministrazione intende perseguire alcuni obiettivi di incremento dell’offerta nel 
settore turistico tramite la partecipazione alla procedura di selezione indetta con 
l’emanazione del predetto bando che prevede una scadenza per il prossimo mese di febbraio;

• che in data 5 dicembre 2019 è stato realizzato l’incontro, con Enti e Organismi portatori di 
interesse, per la presentazione della sottomisura 7.5 concernente il bando “Sostegno a 
investimenti di fruizione ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su 
piccola scala”; in data 16 gennaio 2020 si è proceduto alla realizzazione di una sessione di 
brainstorming  per analizzare la proposta progettuale ed evidenziarne i punti di forza e di 
debolezza;

Considerato:
 che occorre predisporre un progetto di fattibilità tecnico economica specifico per l’azione, 

da inserire nei vigenti strumenti di pianificazione OO.PP. dell’Ente, in particolare 
riguardante interventi per la valorizzazione dell’offerta turistica nei siti di Ragusa Ibla e del 
Castello di Donnafugata orientato alle seguenti finalità:

a)Riconversione degli spazi interni nell’ala sud ovest del Castello per finalità ricreative e 
culturali;

b)Creazione di un sistema a rete degli info-point turistici con sede operativa presso il Castello;
c)Creazione di itinerario storico a Ragusa Ibla da fruire con sistemi di mobilità dolce, in 

accordo alla previsioni del PUMS.
Che l'Amministrazione intende avviare con urgenza i procedimenti necessari per la partecipazione 
al bando;
Che con successivi atti Dirigenziali saranno conferiti gli incarichi di RUP, progettisti  e 
collaboratori per la fase di progettazione e presentazione alla selezione dell’intervento;
Che il bando prevede, fra i documenti da allegare all’istanza di finanziamento, copie dei 
provvedimenti amministrativi dell’Ente di approvazione del progetto esecutivo, che sarà assunto 
con ulteriore atto;
Ritenuto pertanto necessario ed urgente approvare la partecipazione dell'Ente al bando di cui sopra, 
dando atto che si intende proporre una iniziativa progettuale inerente le tematiche sopra citate tutte 
congruenti con i criteri di ammissibilità del programma di finanziamento.
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 con cui si è approvato il nuovo 
regolamento di contabilità dell'Ente ai sensi dell'art. 152 del Decreto Legislativo 267/2000;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con cui si è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
Dato atto che tale provvedimento è coerente con il documento di Programmazione sopra 
richiamato;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto l'O.R.E.E.L.L
 

DELIBERA

per le motivazioni riportate nelle premesse del presente atto e qui integralmente richiamate

 Di approvare la partecipazione dell’Ente al bando del GAL TERRA BAROCCA 
sottomisura 7.5 - “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, 
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche”;

 Di dare mandato al Dirigente del Settore IV di avviare i procedimenti connessi alla 
suddetta partecipazione mediante un intervento per la valorizzazione dell’offerta turistica nei 
siti di Ragusa Ibla e del Castello di Donnafugata riguardante le seguenti azioni progettuali:
• Riconversione degli spazi interni nell’ala sud ovest del Castello per finalità ricreative 
e culturali;
• Creazione di un sistema a rete degli info-point turistici con sede operativa presso il 
Castello;
• Creazione di itinerario storico a Ragusa Ibla da fruire con sistemi di mobilità dolce, 
in accordo alla previsioni del PUMS.

 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sulla situazione patrimoniale dell'Ente.

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 2° 
comma della L.R. n.44/91, stante l’imminente scadenza del termine di presentazione 
dell’istanza, entro giorno 22 febbraio p.v.;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 25 del 15/01/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


